Ancak bu aşamada karşılaşılan sorunların başında davanın

taraflarınca mahkemeye birbiriyle çelişen delillerin sunulması gelmektedir. Bu durumda doğru karar

ulaşabilmek ancak birbiriyle çelişen bu delillerden doğru karara ulaştıracak delili tercihle mümkün olmaktadır.

Bu çalışmada Vankulu Mehmet Efendi’nin (ö. 1000/1592) Tercîḥu’l-beyyinât isimli eserinde ele almış olduğu

tercih ilkeleri incelenecektir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu eser deliller arasında tercih ilkelerini ele alan

ilk eserdir. Vankulu Mehmet Efendi XVI. yüzyıl Osmanlısında yaşamış olan ve Osmanlı Devleti’nin farklı

In such situations, arriving at the correct decision is only

possible through the judicious selection of evidence that will lead to an accurate verdict among these conflicting

pieces of evidence. This study focuses on the preference principles discussed by Vankulu Mehmet Efendi (d.

1000/1592) in his work titled Tarjīh al-Bayyināt. As far as we can ascertain, this work is the earliest to address

preference principles among evidence. Vankulu Mehmet Efendi was a scholar who lived in the Ottoman Empire

during the 16th century and held significant positions such as muderris, mufti, and kaddish in various regions of

deliller olması durumunda kadıya bu delillerden birini seçme

hususunda yardımcı olmaktadır. Vankulu’un eseriyle aynı maksat için

yazılmış olan başka eserler de vardır. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

Vankulu Mehmet Efendi: Tercîhu’l-beyyinât.

Ganim b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 1032/1623 [?]): Melceʾü’l-

kudât ʿinde teʿârużi’l-beyyinât.15

Ebü’l-İhlâs eş-Şürünbülâlî (öl. 1069/1659): el-Hükmü'l-Müsned

bi-Tercihi Beyyinat Gayrı Zi'l-yed.16

Hisâlî Abdurrahman Çelebi (öl. 1087/1676): Beyyine leha’r-

rüchân ʿinde teʿâruzi’l-burhân.17

Hasan b. Hasan el-Hüseynî Sıdkî er-Rûmî: Vezâifü'l-Kuzat fî

Usuli'l-Murafaât ve Tercihi Ehâdi'l-Beyyinât.18

14 Vankulu, Tercîhü’l-beyyinât (Yazma Eserler, Bel_Yz_K.001081), 1b.
15 Bu eser Hadi Sofuoğlu tarafından sunulan bir tebliğde tanıtılmıştır.

edebiyat alanında yazmış olduğu eserleriyle tanınmıştır.22 İsmâîl b.

Hammâd el-Cevherî’nin (öl. 400/1009’dan önce) es-Sıhah isimli

Arapça sözlüğünü Türkçeye tercüme eden müellifin ön plana çıkan

diğer eseri ise Molla Hüsrev (öl. 885/1480) tarafından yazılan

Dürerü’l-ḥükkâm adlı esere Nakdu’d-Dürer ismiyle yazdığı

haşiyesidir. Mehmed Ali Paşa ve Sahn-ı Semân medreselerinde

müderrislik yapan müellif, Manisa ve Rodos’ta müftülük görevini

üstlenmiştir. Selanik, Kütahya, Yenişehir’de kadılık yapan Vankulu

24 Hüseyin Okur, “Hanefi Mezhebinde ‘Tercih’ Kavramı ve Şürünbülâlî’nin Bazı
Tercihleri”, Kocaeli İlahiyat Dergisi 1/1 (2017), 45; Şükrü Özen, “Tercih”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/484. ed-
Debûsî, Ebû Zeyd ʿAbdullâh b. Muḥammed b. Ömer b. ʿÎsâ (ö. 430/1039), Taḳvîmu'l-

mutlak olarak kullanıldığında bu üç ispat vasıtasından hangisi

anlamında kullanıldığı hususunda ihtilaf vardır. Zuhaylî’ye (öl. 2015)

göre bu konuda üç farklı görüş vardır. Cumhurun benimsediği görüşe

göre mutlak anlamda kullanıldığında beyyine kavramı şahitlik

anlamına gelir. İbn Teymiye’nin (öl. 728/1328) dâhil olduğu bazı

âlimlere göre ise beyyine hakkı ortaya çıkaran deliller anlamında

kullanılır. İbn Hazm’a (öl. 456/1064) göre ise beyyine kavramı ile

şahitler ve hâkimin şahsî bilgisi kastedilir.26 Dolayısıyla diğer

ihtimallerde göz ardı edilmeden mutlak olarak kullanıldığında beyyine

kavramı ile “şahitlik” anlamının kastedildiği söylenebilir. 27

1. Delilin (Beyyinenin) Kaynağı Açısından Tercih İlkeleri

Davalarda delilin kim tarafından ortaya konulduğu önem arz eder.

Mal ile ilgili davalarda malı elinde bulunduran kişi ve mal elinde

olmamasına rağmen malda hak iddia eden kişi vardır. Malı elinde

bulunduran kişiye zilyed, mal elinde bulunmayan ve malda mülk sahibi

Edille fî'l-Usûli'l-Fıḳh (nşr. Ḥalîl Muḥyîddîn el-Meyyis), 1421/2001, 339.

25 Ali Bardakoğlu, “Beyyine”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2000), 6/97.

26 Zühaylî, Vesâilu’l-isbât, 1/ 25-26.
27 Konuyla ilgili değerlendirmeler için bk. Ömer Tozal, “İslam Muhâkeme Hukukunda

verilir.

Her iki tarafın satın aldığı tarihi zikretmemesi durumunda zilyed

lehine karar verilir.33

Mukayyet mülkiyet davasında haric ve zilyed beyyineleri

arasındaki ihtilaf durumunda tercih hususu Vankulu Mehmed

Efendi’den yaklaşık bir buçuk asır önce yaşamış olan Bedreddin

Simâvî’nin (öl. 823/1420) Câmiʿu’l-fuṣûleyn adlı eserinde şu şekilde

beyan edilmektedir:

“Şayet haric ve zilyet, malın satın alma yoluyla kendisine ait

olduğunu iddia etse ve beyyine getirseler ancak her ikisi tarih beyan

edemez ise veya aynı tarihi beyan etseler bu mal zilyede verilir. Her

mülkiyet davasına örnek olarak Şeyhülislâm Feyzullah Efendi’nin (öl.

1115/1703) Fetâvâ-yı feyziyye isimli eserindeki şu fetva zikredilebilir:

“Zeyd, Amr’ın elinde olan dükkân ve bahçe için ‘falan tarihte

Hind’den şu kadar akçeye satın aldım, mülkümdür’ dese ve bunu

destekleyen beyyine getirse, Amr ise ‘ben o dükkân ve bahçeyi o

tarihten iki sene önce Hind’den satın aldım, mülkümdür’ dese ve bunu

edilir.”45

Müelliften aktarılan örneklerden anlaşılacağı üzere mahkemede

taraflardan biri akdin sahih olduğunu ispat eden delil getirse karşı taraf

akdin batıl ya da fasit olduğu görüşünü destekleyen delil getirse akdin

sahih olduğunu ispat eden delil tercih edilir.

Serahsî (öl. 483/1090), bir meselede mutlak olarak birbiriyle

çelişen iki delil olduğunda Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) akdin sıhhatini

iddia edenin delilinin kabul edilmesi gerektiği görüşünü aktarır.46 Aynı

44 Vankulu, Tercîhü’l-beyyinât (Yazma Eserler, Bel_Yz_K.001081), 6b.
45 Vankulu, Tercîhü’l-beyyinât (Yazma Eserler, Bel_Yz_K.001081), 7a.

Hukuku İslamiyye ve İstılahatı Fıkhiyye Kamusu.
8 Cilt. İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1991.

Ceylan, Hadi Ensar. İslam Borçlar Hukukunda Akdin Bağlayıcılığı.
Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora
Tezi, 2017.

Debûsî, Ebû Zeyd ʿ Abdullâh b. Muḥammed b. Ömer b. ʿ Îsâ (ö. 430/1039),
Takvîmu'l-Edille fî'l-Usûli'l-Fıḳh (nşr. Ḥalîl Muḥyîddîn el-Meyyis),
1421/2001.

Dimeşkî, Muḥammed Emîn b. Ömer b. ʿAbdulʿazîz ʿÂbidîn. el-Ukûdu’d-
Duriyye fî Tenkîhi’l-Fetâva’l-Hâmidiyye. b.y.: y.y., ts.

Dündar, Ahmet İhsan. Osmanlı Dönemi Arapça-Türkçe Sözlükleri,
Mehmed b. Mustafa el-Vani ve Terceme-i Sıhah-ı Cevheri Adlı

648 • Hâkimin Zor Kararı: Vankulu Mehmet Efendi’nin Tercîhu’l-Beyyinât’ı Çerçevesinde